
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 59Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

5.3. Enviar documentos por correio ou por e-mail.
5.4. Não apresentar todos os documentos e respectivas cópias solicitados 
no item 4.2.3.
5.5. As vagas oriundas de casos de eliminação serão preenchidas pelos 
candidatos selecionados nos termos deste Edital.
6. DA CERTIFICAÇÃO
6.1. Somente será expedido Diploma de Técnico de Nível Médio INTEGRA-
DO ou PROEJA quando cumpridos todos os componentes curriculares, in-
clusive o estágio curricular obrigatório, quando for o caso.
7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1. Em caso de não preenchimento das vagas ofertadas por escola/curso/
turno/turma, nos termos dos Anexos I e II deste Edital, assim como não 
havendo mais candidatos em lista de espera, poderá a Secretaria de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET/
PA abrir novos períodos de matrículas, por meio de Editais específi cos.
7.2. Os candidatos que deixarem de atender a quaisquer dos prazos pre-
vistos pelo edital perderão, automaticamente, o direito à vaga.
7.3. Os candidatos poderão obter informações sobre o Processo de Matrí-
cula 2021 por meio do site institucional www.sectet.pa.gov.br e nas secre-
tarias das escolas da Rede EETEPA.
7.4. A MATRÍCULA do candidato implicará a aceitação das normas, contidas 
neste Edital e demais comunicados que venham a ser publicados.
7.5. Este Edital poderá sofrer alterações, que serão imediatamente divul-
gadas por meio do site institucional www.sectet.pa.gov.br e disponibiliza-
das nas secretarias das escolas da Rede EETEPA.
7.6. As dúvidas sobre o presente Edital poderão ser dirimidas no site insti-
tucional www.sectet.pa.gov.br, bem como pelo telefone – (91) 4009-2568 
e (91) 4009.2500.
8. DO INÍCIO DAS AULAS
8.1. A previsão de início das aulas nas escolas da Rede de Ensino Técnico 
do Estado do Pará (EETEPA) é dia 22 de Fevereiro de 2021.
9. DOS CASOS OMISSOS
9.1. Os casos omissos serão analisados pela Comissão Estadual Organiza-
dora e Executora do Processo Seletivo ou de Seleção de Alunos
10. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

PROCESSO SELETIVO NOVOS ALUNOS
Cronograma de matrículas

28/01/2021 Publicação do Edital
04/02 a 09/02/2021 Pré-Matrícula
11/02 a 19/02/2021 Confi rmação de Matrículas

22/02/2021 Previsão início das aulas

Belém/PA, 27 de Janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado da SECTET - em Exercício
Portaria nº 34.416
Data: 24/11/2020

Protocolo: 622583

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 36 DE 26 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 67557 de 12.01.2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde da servidora SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, Identidade Funcional nº 559867/2, ocupante do cargo, TECNICO 
EM GESTAO DE DESENVOLVIMENTO CIENCIA TECNOLOGIA E INOVACAO – 
Assistente Social, lotado nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 27/11/2020 a 26/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 26 de janeiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 622269
PORTARIA Nº 37 DE 26 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 64235 de 13.10.2020;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde da servidora, ELIETE SANTANA CHAVES BAR-
ROSO, Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo, TECNICO 

EM GESTAO DE DESENVOLVIMENTO CIENCIA TECNOLOGIA E INOVACAO, 
lotado nesta Secretaria, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 22/09/2020 a 06/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 26 de Janeiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 622268

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 037 DE 27 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/626920.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade 
Funcional nº 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, e 
DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 5418679/4, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotados na Diretoria de 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - DETEC, como Titular e 
Suplente respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 005/2019, que entre si 
celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET com 
a Universidade Federal do Pará – UFPA e a Fundação de Amparo e De-
senvolvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem como 
objeto atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e fi -
nanceiro para viabilização de iniciativas voltadas a formação, qualifi cação 
e capacitação de recursos nas áreas de ciências sociais aplicadas, ciências 
humanas, ciências da saúde e ciências naturais nos termos do plano de tra-
balho – Anexo I, para execução do Projeto de ensino intitulado Forma Pará.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existen-
tes com a execução do Convênio supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria possui efeitos retroativos a data de 25/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 27 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 622544

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COO-
PERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 012/2019 – SECTET/ UFPA 
/ FADESP
Convênio nº 012/2019
Nº Termo Aditivo: 1
Objeto do Convênio: O presente Acordo de Cooperação Técnica e Finan-
ceira com vistas ao pleno desenvolvimento do projeto de ensino “Curso 
de FORMAÇÃO DE TÉCNICO DE SAÚDE BUCAL VOLTADO PARA O ENSINO 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO’’.
Objeto do Termo Aditivo: o presente Termo aditivo tem por objeto as se-
guintes alterações:
1) Alterar a denominação de SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET para 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, prevista na Lei nº 
9.104/2020 de 14/09/2020, publicada no DOE nº 34.284 de 17/07/2020;
2) A prorrogação do prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica 
e Financeira Nº 012/2019 –SECTET/UFPA/FADESP até o dia 28/04/2022;
3) Alteração do Item 04. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO (ETA-
PAS) do Plano de Trabalho;
4) Alteração do acréscimo de recurso o valor de R$151.994,00 ( cento e cinquen-
ta e um mil e novecentos e noventa e quatro reais) correspondente 50% do valor 
inicial do convênio, do Item 06. PLANO DE APLICAÇÃO no Plano de Trabalho.
5) Alteração do Item 07. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO do Plano de 
Trabalho, e
6) Alteração da CLÁUSULA QUINTA – DESPESAS, item 5.2 do Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 25/01/2021
Início da Vigência: 25/01/2021
Término da vigência: 28/04/2022


